
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  VVIILLLLAASSOORR  
                                  Provincia di Cagliari 

COPIA 

DETERMINAZIONE AREA CULTURALE 
 

Numero  6   del  28-03-22  

 
Reg. generale 93 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'art.1, comma 2,lett. b), del D.L.n. 76/2020 
convertito in legge n. 120/2020, per l'appalto del servizio bibliotecario di cui al 
progetto di potenziamento biblioteca comunale finanziato ex L.R. n. 14/2006 art. 21 
comma 2 lett.f). Approvazione proposta di aggiudicazione e aggiudicazione del 
servizio alla società "La Lettura Società Cooperativa ARL " .  CIG n. 8918729001. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

VISTI: 

 il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione GC n. 18 dell’8 febbraio 2011 come modificato con deliberazione GC n. 

40 del 29 marzo 2011 ed integrato con deliberazione GC n. 122 del 28.09.2012 e s. m. i.;  

 il Decreto Sindacale n. 14 del 31-12-2021 che nomina la sottoscritta Responsabile 

dell’Area Cultura, Pubblica Istruzione e Sport con funzioni di responsabilità di cui all’art. 

107 TUEL; 

 il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 

del 13.04.2021; 

VISTO il decreto legislativo 18.4.2016, n. 50 recante Codice dei contratti pubblici; 
 

PREMESSO  

che con la propria determinazione a contrattare n. 25/2021 è stata avviata la procedura 

negoziata ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) del D.L.n. 76/2020 convertito in legge 

n.120/2020 e s.m.i., per l’appalto del servizio di cui al progetto di potenziamento della 

biblioteca comunale - finanziato ex L.R. n. 14/2006, art. 21, comma 2, lett. f) e fondi comunali 

- per un importo a base di gara stimato in euro 67.900,00 esente IVA e per un monte orario 

complessivo richiesto pari a 3096 ore, disponendo quanto segue: 

- di effettuare la procedura di gara mediante il sistema telematico messo a disposizione delle 

pubbliche amministrazioni da parte della Centrale regionale di Committenza 

SardegnaCAT, attraverso l’inserimento di una richiesta di offerta (RDO) nel portale 

telematico www.sardegnacat.it sezione Gare in busta chiusa, rivolta senza alcuna 

limitazione a tutti gli operatori economici regolarmente registrati per la categoria 

merceologica “SERVIZI RICREATIVI, CULTURALI E SPORTIVI” (all’interno della quale 

http://www.sardegnacat.it/


DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 6 del 28-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR 

sono registrate le imprese che forniscono i servizi di gestione delle biblioteche di cui al 

CPV 92511000-6 “Servizi di biblioteche”); 

- di aggiudicare il servizio ai sensi di quanto disposto dall’ art. 95, comma 3, del Decreto 

Legislativo n.50/2016 e, pertanto, mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri e parametri individuati nella Lettera 

d’invito/Disciplinare di gara ; 

- di affidare la valutazione delle offerte alla commissione giudicatrice di cui all’art.77 del 

D.Lgs.n.50/2016, da nominarsi dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 

- di stipulare il contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50 /2016; 

- di riservarsi la facoltà, nel caso di conferma dei finanziamenti regionali, di rinnovare il 

contratto per ulteriori 43 settimane (10 mesi ) agli stessi patti e condizioni e prezzi 

determinati in sede di gara; 

- di calcolare pertanto il valore globale dell’appalto ai sensi dell’art. 35, comma 4 del 

D.Lgs.n.50 /2016, e quindi, tenuto conto della sopraindicata opzione, nell’importo 

massimo complessivo stimato in euro 135.800,00 esenti IVA; 

che è stata data evidenza dell’avvio della procedura in oggetto mediante pubblicazione sul sito 

web del Comune, sezione Amministrazione Trasparente –Bandi di gara e contratti,  

dell’Avviso di cui all’art. 1, comma 2 lett.b) del D.L.n. 76/2020 convertito in legge n.120/2020; 

che la RDO è stata pubblicata, in data 1° ottobre 2021, sulla piattaforma telematica della 

Centrale regionale di Committenza SardegnaCAT ai fini dell’espletamento della procedura di 

gara e pubblicata sul sito web del Comune, sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di 

gara e contratti, con scadenza per la presentazione delle offerte stabilita alle ore 12.00 del 18 

ottobre 2021; 

che con propria determinazione n. 32 del 19.10.2021, a seguito della scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte è stata nominata la Commissione giudicatrice delle offerte 

tecniche ed economiche di cui all’ art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;  

che - secondo quanto previsto dalla Lettera d’Invito /Disciplinare di gara approvata con la 

predetta determinazione A.C. n.25/2021 - dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte, il seggio di gara, costituito dal RUP, ha proceduto all’apertura ed al 

controllo della documentazione amministrativa ed alla valutazione dell’ammissibilità delle 

offerte pervenute; 

 

che, secondo le risultanze del Verbale n. 1 delle operazioni di gara, svolte in seduta pubblica dal 

seggio di gara in data 19.10.2021, il RUP, con il provvedimento determinazione A.C. n.34 del 

23.10.2021 disponeva:  

- di ammettere alle fasi successive della procedura negoziata di cui all’art.1, comma 2, 

lett.b), del D.L.n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, per l’appalto del servizio in 

oggetto i seguenti operatori economici:  

 Sisar sas di Mameli Maria Ignazia e C. ;                      

 Pintadera Società Cooperativa sociale A R L.;             

 Socioculturale Coop. Soc. Onlus;                                 

 RTI da costituirsi tra le imprese Portales Società Cooperativa sociale e ALI Integrazione 

società cooperativa sociale;                                                 

 CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde,                       

dandone comunicazione agli stessi ai sensi dell’art.76 del D.Lgs. n. 50 /2016;  
 



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 6 del 28-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR 

- di attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs.n. 50 

/2016, - secondo quanto previsto al punto 18 della Lettera d’invito/Disciplinare di gara - 

per i seguenti operatori economici: 

 Biblion s.c.; 

 La Lettura Società cooperativa ARL, 

assegnando agli stessi un termine non superiore a dieci giorni per l’ integrazione 

/regolarizzazione delle dichiarazioni presentate, necessarie ai fini dell’ammissione alla 

gara, e indicandone il contenuto ed i soggetti che le devono rendere; 

 

che - secondo le risultanze del Verbale n. 2 delle operazioni di gara svolte in seduta pubblica dal 

seggio di gara in data 09.11.2021 - il RUP, con il provvedimento determinazione A.C.n. 36 del 

10.11.2021 disponeva: 

- di ammettere, in esito alla procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del 

D.Lgs. n. 50/2016, i seguenti operatori economici alle fasi successive della procedura 

negoziata per l’appalto del servizio di potenziamento della biblioteca comunale: 

 Biblion s.c.; 

 La Lettura Società cooperativa ARL, 

- di darne comunicazione agli stessi ai sensi dell’art.76 del D.Lgs. n. 50 /2016; 

- di trasmettere gli atti di gara alla Commissione giudicatrice delle offerte tecniche ed 

economiche, nominata con la determinazione del Responsabile Area Cultura, Pubblica 

Istruzione e Sport n. 32 /2021, rendendo nota la data della seduta pubblica stabilita per le 

operazioni di apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche inserite sulla 

piattaforma telematica dagli operatori economici ammessi alla gara; 

VISTI i verbali n.1, n.2 e n. 3 relativi alle operazioni di gara svolte dalla Commissione 

giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche da cui risulta che la Commissione: 

 ha proceduto - secondo quanto previsto dalla Lettera d’Invito/Disciplinare di gara – alla 

apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche inserite sulla piattaforma 

telematica dai concorrenti ammessi alla gara, provvedendo all’attribuzione dei punteggi  

in applicazione dei criteri e delle formule stabiliti nel predetto Disciplinare di Gara; 

 ha proceduto - come previsto dalla Lettera d’Invito /Disciplinare di gara - ad 

individuare l’unico parametro numerico finale per la formulazione della graduatoria, 

con il seguente risultato: 

  PUNTI  

 

offerta 

tecnica 

offerta 

economica 
TOTALE 

La Lettura Società Cooperativa ARL      67,47 20,00 87,47 

Socioculturale Coop. Soc. Onlus  74,80 12,42 87,22 

Co.ME.S.Cooperativa Mediateche Sarde 69,47 15,31 84,78 

Biblion s.c. 71,53 8,27 79,80 

Sisar di Mameli Maria Ignazia e C. 73,40 3,62 77,02 

Portales Soc. Coop. Sociale (RTI) 63,33 9,52 72,86 

Pintadera Società Cooperativa sociale A R L. 53,00 8,57 61,57 

 

 ha rilevato che l’offerta presentata dalla società La Lettura Società Cooperativa ARL - 

che risulta aver ottenuto il miglior punteggio - presenta sia i punti relativi al prezzo sia la 



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 6 del 28-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASOR 

somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione (offerta tecnica) entrambi 

superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dalla Lettera di 

invito/ Disciplinare di gara; 

 ha disposto di darne comunicazione al RUP, secondo quanto indicato dalla Lettera 

d’invito /disciplinare di gara, ai fini dell’attivazione del procedimento di verifica di 

anomalia dell’offerta ai sensi di quanto disposto dall’art. 97 commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 

50 /2016; 

CONSTATATO  

 che dell’attribuzione dei punteggi alle offerte tecniche e dell’esito dell’apertura delle 

offerte economiche con l’attribuzione dei surriportati punteggi complessivi è stata data 

comunicazione mediante pubblicazione sul sito web del Comune, sezione 

Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti, e mediante messaggio sulla 

piattaforma telematica Sardegna CAT agli operatori economici interessati;  

 che, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, il RUP ha provveduto, con nota PEC in 

data 31.01.2022, ad avviare il procedimento per la verifica di anomalia dell’offerta 

richiedendo alla società La Lettura Società Cooperativa ARL di presentare le 

spiegazioni in merito ai prezzi offerti al fine di valutare la congruità, sostenibilità e 

realizzabilità dell’offerta risultata anomala; 

 che, come risultante dai verbali n. 1, n.2 e n. 3 relativi alla verifica di anomalia 

dell’offerta, il RUP, con il supporto della Commissione giudicatrice delle offerte 

tecniche ed economiche, ha provveduto - anche mediante audizione in contraddittorio 

del rappresentante legale della società - ad esaminare le spiegazioni presentate dalla 

società offerente a giustificazione dei prezzi offerti; 

 che, con verbale n.4 in data 10.03.2022, il RUP ha concluso il procedimento di verifica 

dell’anomalia ritenendo che l’offerta presentata dalla società La Lettura Società 

Cooperativa ARL, complessivamente valutata nella sua globalità, risulta congrua, 

sostenibile ed affidabile in relazione all’entità ed alle caratteristiche del servizio da 

appaltarsi; 

 che in esito alla conclusione del predetto procedimento di verifica di anomalia 

dell’offerta, la Commissione giudicatrice - come previsto dalla Lettera di invito/ 

Disciplinare di gara - ha formulato la proposta di aggiudicazione della procedura 

negoziata per l’appalto del servizio in oggetto in favore del concorrente che risulta aver 

presentato la migliore offerta; 
 

VISTA la predetta proposta di aggiudicazione, trasmessa dalla Commissione giudicatrice delle 

offerte tecniche ed economiche a questo Ufficio - in quanto organo competente della stazione 

appaltante - unitamente ai verbali ed atti di gara, da cui risulta che, sulla base della graduatoria 

finale più sopra riportata, la società La Lettura Società Cooperativa ARL ha presentato la 

migliore offerta in quanto ha ottenuto un punteggio complessivo pari ad 87,47 punti così 

ripartito: 

 per l’offerta tecnica punti 67,47 su 80;  

 per l’offerta economica punti 20,00 su 20, 

con un ribasso offerto pari al 10,50% sull’importo a base di gara di euro 67.900,00 esente IVA, 

pari ad un importo di aggiudicazione di euro 60.770,50 esente IVA; 
 

VISTI gli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D.Lgs.n. 50/2016 ;  

VISTO il punto 24 della Lettera d’invito /Disciplinare di gara: “La stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi degli artt. 32,comma 5 e 33, comma 1, del 

D.Lgs.n. 50/2016 aggiudica l’appalto.” ; 
 



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 6 del 28-03-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLASOR 

VERIFICATA la proposta di aggiudicazione e riscontrate la regolarità delle procedure 

eseguite e la congruità e sostenibilità dell’offerta presentata dalla ditta aggiudicataria in 

relazione all’entità ed alle caratteristiche del servizio da appaltarsi; 

RITENUTO dover provvedere - ai sensi dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1, del 

D.lgs 50/2016 - ad approvare la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale 

della Commissione giudicatrice e più sopra riportata, e, conseguentemente, ad aggiudicare la 

procedura in oggetto, subordinandone l’efficacia all’esito positivo delle verifiche sul possesso, 

da parte della società aggiudicataria, dei prescritti requisiti; 

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova, con riferimento alla presente determinazione e al 

procedimento correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013; 

DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa dell’intervento ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui nella premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 di approvare la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata per l’appalto del 

servizio in oggetto come formulata dalla Commissione giudicatrice delle offerte 

tecniche ed economiche in data 11.03.2022 e trasmessa a questo Ufficio, quale organo 

competente della stazione appaltante, da cui risulta che la società La Lettura Società 

Cooperativa ARL ha presentato la migliore offerta, ottenendo un punteggio 

complessivo pari a punti 87,47 con un ribasso offerto pari al 10,50 % sull’importo a 

base di gara stabilito in euro 67.900,00 esenti IVA ; 

 di aggiudicare pertanto l’appalto del servizio di cui al progetto di potenziamento della 

biblioteca comunale in favore della società La Lettura Società Cooperativa ARL, con 

sede ad Oristano Via G. Curreli n. 4/B - C.F./P.I n. 00538880956,  con un punteggio 

complessivo pari ad 87,47 punti, per un importo di aggiudicazione pari ad euro 

60.770,50 esente IVA, determinato in applicazione del ribasso offerto - pari al 10,50 % 

sull’importo a base di gara di euro 67.900,00 esente IVA - per un monte orario 

complessivo pari a 3096 ore e per una durata di 43 settimane (10 mesi); 

 di provvedere a comunicare l’aggiudicazione della procedura in oggetto agli operatori 

economici interessati ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett.a) del D.Lgs. n. 50 /2016; 

 di dare atto:  

- che, ai sensi dell’art. 32 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione non equivale 

ad accettazione dell’offerta; 

- che, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia della 

aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche sul possesso, da parte 

della società aggiudicataria, dei prescritti requisiti;  

- che con successivo atto, a seguito di esito positivo delle verifiche sul possesso dei 

requisiti prescritti - attualmente in fase di conclusione – si provvederà a dichiarare 

l’efficacia delle presente aggiudicazione e ad impegnare definitivamente, in favore della 

impresa aggiudicataria, la spesa relativa alla copertura del servizio come rideterminata 

in sede di aggiudicazione; 

- che non si applica al presente affidamento il termine di cui all’art. 32 comma 9 del 

D.lgs.n. 50 /2016 ( in tal senso TAR Milano 22.10.2021 n. 2330 ); 



DETERMINAZIONE AREA CULTURALE n. 6 del 28-03-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI VILLASOR 

- che nel caso di riduzione, sospensione o revoca dei finanziamenti destinati al servizio da 

parte della RAS, l’appalto del servizio verrà corrispondentemente ridotto, sospeso o 

interrotto e nulla sarà dovuto all’aggiudicatario oltre ai corrispettivi già maturati per il 

servizio effettivamente e regolarmente svolto; 

 

 di stipulare il contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line del Comune ai sensi 

dell’art. 29 del Regolamento comunale degli Uffici e dei servizi e sul sito web del 

Comune, sezione Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti - Atti delle 

Amministrazioni aggiudicatrici, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.n. 50/2016 e dell’art. 37 

del D.Lgs. n.33 /2013. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

F.to Murtas Bianca Maria 

 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
******* 
 

 

Data: 28-03-2022 Il Responsabile del servizio 
 F.to Murtas Bianca Maria 
 

 

 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 01-04-2022  n.  Reg 283  
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

F.to Murtas Bianca Maria 

Copia Conforme all’originale. 

Villasor, lì 01-04-2022 

  Il Responsabile dell’Area 
                                                                                                                Dott.ssa Bianca Maria Murtas 
                                                                                                                      Firmato digitalmente   

 


